
Deliberazione n° 5 del 06/04/2023

COPIA di Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del Comune,
nominata ai sensi dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000, con i poteri del Consiglio Comunale

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE.

L'anno duemilaventitré il giorno sei del mese di aprile alle ore 14:26 e prosieguo, con modalità mista, in presenza e
in via telematica da remoto su piattaforma Zoom con registrazione, si è riunita la Commissione Straordinaria,
nominata ai sensi dell’art. 143 del dlgs n.267/2000, con Decreto del Presidente della Repubblica del 05/08/2022,
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022, nelle persone di :

Ruolo Nominativo Presente Assente

Commissario LUBRANO Dott. Vincenzo Si

Commissario CURRA’ Dott.ssa Manuela Si

Commissario NUOVO Dott. Berardino Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



L’odierna seduta si svolge in modalità mista, in presenza e in via telematica da remoto su piattaforma Zoom
con registrazione secondo quanto previsto dal Regolamento approvato dalla Commissione Straordinaria con
i poteri del Consiglio Comunale in data 21 Settembre 2022 con provvedimento n.1.

Si è pertanto proceduto alle ore 14,26 ad insediare la seduta per l’approvazione della delibera avente ad
oggetto:

- Approvazione dell'aggiornamento del piano comunale di protezione civile.

Si accerta la presenza della Commissione Straordinaria nella persona del Dott. Vincenzo LUBRANO in sede
e la presenza online della Dott.ssa Manuela CURRA’ e del Dott. Berardino NUOVO.

Il Segretario Comunale è in sede, collegata con la commissione attraverso la modalità sopra indicata; illustra
il provvedimento da adottare.

*******************

Premesso che :
1. gli Enti Locali, ai sensi della L.R. 10.03.2014, n. 7, sono componenti del sistema regionale di Protezione

Civile che “persegue l’obiettivo di garantire l’incolumità dei cittadini, la tutela dell’ambiente, del patrimonio
culturale e artistico, e degli insediamenti civile e produttivi dai danni o dal pericolo di danni derivanti da
eventi calamitosi”;

2. ai sensi della lett. b), comma 1 dell’art. 7 – Funzioni e compiti dei Comuni - della già citata L.R. n. 7/2014, i
comuni provvedono “alla predisposizione ed alla attuazione, sulla base degli indirizzi regionali, dei piani
comunali o intercomunali di emergenza;

3. I piani devono prevedere, tra l’altro, l’approntamento di aree e strutture attrezzate per far fronte a situazioni di
crisi e di emergenza”;

4. la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile, con propria Circolare prot. n.
RIA/0052196 in data 22.10.2015, recante raccomandazioni da inoltrare, per il tramite delle Prefetture, a tutti i
soggetti costituenti il Sistema regionale di Protezione Civile, ha affermato che “I Piani di emergenza
costituiscono lo strumento fondamentale, a disposizione dei soggetti istituzionali responsabili di protezione
civile ai diversi livelli, per individuare – sulla base degli scenari di rischio probabili per ogni territorio – le
azioni da porre in essere in modo coordinato per fronteggiare sia gli eventi previsti, che quelli difficilmente
prevedibili nella loro manifestazione puntuale”, specificando che “E’,pertanto, di fondamentale importanza
che il Piano di Emergenza venga costantemente aggiornato, sia in relazione alle accennate trasformazioni del
territorio, sia nella conoscenza delle disponibilità delle risorse umane e strumentali presenti in loco, dei
relativi tempi e modalità d’impiego in caso di emergenza”;

5. il Comune di Neviano si è dotato del Piano Comunale di Protezione Civile di emergenza ai sensi dell’art.1
commi 9 e 10 dell’OPCM n.3606 del 28.08.2007 - Rischio di incendi boschivi di interfaccia ed idrogeologico
- con Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 22.01.2009;

6. il Comune di Neviano ha approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 10 del 17/03/2017 il
previsto aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile di emergenza prendendo atto, della
previsione dei rischi rilevanti presenti sul territorio, del modello operativo di intervento secondo le procedure
suddivise nelle previste fasi operative, tenendo conto dell’evoluzione dell’evento, nonché dei presidi operativi
comunali e del C.O.C., delle risorse, attrezzature e mezzi disponibili.

7. con determinazione N. 435 del Registro Generale del 30/09/2021 del Responsabile del Settore Tecnico
Manutentivo è stato affidato all’Ing. Angelantonio Rafaschieri il supporto al R.U.P. per l'aggiornamento del
Piano Comunale di Protezione Civile adeguandolo al mutamento normativo nazionale e regionale nonché ai
cambiamenti del tessuto urbano e delle attività svolte sul territorio, composto dai seguenti elaborati:

- RELAZIONE GENERALE PIANO DI PROTEZIONE CIVILE ;

- TAV. 1 - CARTA AREE DI INTERFACCIA REV2022;

- TAV. 2 - CARTA AREE DI INTERFACCIA REV2022;

- TAV. 3 - CARTA DELLA VULNERABILITA’ REV2022;



- TAV. 4 - CARTA DEL RISCHIO INTERFACCIA REV2022;

- TAV. 5 – CARTA DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO REV2022.
8. ai sensi della legge n. 100/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 15 maggio 2012,

n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile” ciascun comune approva, con
deliberazione consiliare, il piano di emergenza comunale - redatto secondo i criteri e le modalità riportate
nelle indicazioni operative del Dipartimento della Protezione Civile e delle Giunte regionali - e provvede alla
verifica e all'aggiornamento periodico di questo strumento. Copia del piano deve essere trasmessa alla
Regione, alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo e alla Provincia territorialmente competenti.

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi dal Responsabile del Settore Urbanistica Ambiente e LL.PP e
dal Responsabile del Settore Polizia Locale, di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Acquisito il parere favorevole espresso, in ordine alla regolarità contabile, dal responsabile del Settore Economico-
Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 – 1° comma – D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs 267/2000

PROPONE

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare gli elaborati tecnici redatti dal Responsabile del Settore Urbanistica Ambiente e LL.P. con il
supporto dell’Ing. Angelantonio Rafaschieri, inerenti l'aggiornamento del Piano di Protezione Civile come in
premessa elencati;

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento relativo al Piano di Protezione Civile il Responsabile
del Settore Urbanistica/Ambiente e LL.PP.;

- di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale, la trasmissione di copia del piano approvato alla
Regione, alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo di Lecce e alla Provincia di Lecce;

- di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I
POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Visti e richiamati:

- il Decreto del Presidente della Repubblica “Scioglimento del consiglio comunale di Neviano e nomina
della commissione straordinaria” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022)
che decreta lo scioglimento del consiglio comunale di Neviano (Lecce), affidando la gestione del Comune
di Neviano (Lecce) , per la durata di diciotto mesi, alla commissione straordinaria composta dal dott.
Vincenzo Lubrano – viceprefetto, dott.ssa Manuela Currà - viceprefetto aggiunto, dott. Berardino Nuovo -
funzionario economico finanziario;

- il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria prot. 7775 dell’08/08/2022;

- la deliberazione nr. 1 dell’08.08.2022 (modalità organizzative della Commissione);

Preso atto della proposta innanzi illustrata

Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Visto i pareri di cui all’art.49 del D. Lgs 267/2000;

Visto il parere di conformità del Segretario Generale;



DELIBERA

- di approvare quanto in premessa richiamato e l’allegato aggiornamento del Piano di Protezione Civile con
annessi elaborati tecnici redatti ;

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento relativo al Piano di Protezione Civile il
Responsabile del Settore Urbanistica/Ambiente e LL.PP.;

- di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale, la gestione degli atti conseguenti e la trasmissione
di copia del piano approvato alla Regione, alla Prefettura-Ufficio territoriale del governo di Lecce e alla
Provincia di Lecce;

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore “Polizia Locale” e al Responsabile del
Settore Urbanistica/Ambiente e LL.PP. per rispettiva competenza;

- di pubblicare la presente deliberazione, corredata dall’Aggiornamento del Piano di Protezione Civile
allegato, sull’Albo Pretorio on-line e sul sito web istituzionale del Comune di Neviano;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 D.
Lgs. 267/2000.



OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 05/04/2023

Il Responsabile di Settore
f.to ROMEO ANTONIO ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 05/04/2023

Il Responsabile di Settore
f.to Dott. Stefano DE PASCALI



Deliberazione n° 5 del 06/04/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

La commissione straordinaria
f.to LUBRANO Dott. Vincenzo
f.to CURRA’ Dott.ssa Manuela
f.to NUOVO Dott. Berardino

Il Segretario
f.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, 07/04/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to IASI ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 06/04/2023

Il Segretario
Dott.ssa Giuliana GRASSO


